
 

 
C O M U N E  D I  V A R Z I 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_______________________________ 
 

Piazza Umberto Primo, 1 - 27057 - VARZI (PV) 
Tel. 0383/53532 - Fax 0383/52180  

E-mail :  ragioneria@comune.varzi.pv.it  
PEC:  protocollo@pec.comune.varzi.pv.it 

C.F.  86003550182 
 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. 
LGS N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI A.S. 
2025/2026 – 2026/2027 DEL COMUNE DI VARZI. 
 
 
 
Il Comune di Varzi rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato, per l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027. 
Il presente Avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, pubblicato sul sito istituzionale nella sottosezione 
“Bandi di Gara e Contratti” dell’Amministrazione Trasparente, è finalizzato esclusivamente a ricevere 
manifestazioni di disponibilità da parte degli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva 
procedura negoziata, eventualmente individuati in base ai criteri di seguito indicati e nel rispetto dei principi 
di fiducia, risultato, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione. 
Si precisa che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e che non è in alcun modo vincolante per l’Ente. 
Il Comune di Varzi si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o annullare, in 
tutto o in parte, il procedimento avviato e non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento 
del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
ART. 1 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Comune di Varzi (PV) 
Indirizzo: Piazza Umberto Primo, n. 1 – 27057 Varzi (PV) 
C.F.: 86003550182 P.IVA: 01314470186 
Sito istituzionale: www.comune.varzi.pv.it 
e-mail: ragioneria@comune.varzi.pv.it 
PEC: protocollo@pec.comune.varzi.pv.it 
Tel: 0383-53288 
 
ART. 2 – FINALITA’ E OGGETTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2025/2026 
e 2026/2027 per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria del Comune di Varzi, il quale prevede, a titolo 



esemplificativo e non esaustivo, i seguenti servizi: 
- Approvvigionamento delle derrate alimentari necessarie al servizio; 
- Approvvigionamento dei materiali per la pulizia e la sanificazione compresi i detersivi per il lavaggio delle 
stoviglie a mano e a macchina; 
- Preparazione e cottura dei pasti, compresa la fornitura di diete personalizzate a seguito di specifiche 
prescrizioni mediche, da eseguirsi presso la mensa scolastica comunale; 
- Preparazione dei tavoli per i pasti; 
- Predisposizione del refettorio; 
- Scodellamento e distribuzione dei pasti ai tavoli precedentemente puliti, sanificati e apparecchiati a cura 
del personale dell’Impresa; 
- Sbucciatura e taglio della frutta per la scuola dell’infanzia; 
- Pulizia e riordino dei tavoli dopo i pasti; 
- Lavaggio e riordino delle stoviglie, delle attrezzature e degli utensili utilizzati; 
- Pulizia della cucina, dei refettori scolastici e dei servizi igienici annessi; 
- Gestione dei rifiuti differenziata; 
- Derattizzazione, disinfestazione e sanificazione di tutti i locali adibiti a refettorio; 
- Acquisto delle stoviglie occorrenti quali, a titolo esemplificativo: piatti, bicchieri e posate in materiale 
riutilizzabile, oltre a tovaglie e tovaglioli di carta, ed al costo relativo al reintegro delle stoviglie che si dovesse 
rendere necessario nel corso dell’appalto, rispetto all’attuale dotazione presso la mensa della scuola 
comunale; eventuali bicchieri, stoviglie, posate monouso per saltuarie esigenze; 
- Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della lavastoviglie, dei frigoriferi, del forno e di tutte le 
altre attrezzature presenti ed in dotazione alla cucina del refettorio; 
- Rilevazione e comunicazione del numero dei pasti mediante utilizzo di idoneo prospetto. 
 
Si sottolinea che nel Capitolato Speciale d’Appalto, comprensivo dei relativi allegati, verrà dettagliato nello 
specifico l’elenco dei servizi richiesti. 
 
 
ART. 3 – DURATA DELL’APPALTO 
 
L’appalto avrà durata di due anni (scolastici) con decorrenza dal 1 settembre 2025 o in caso di rinvio per 
cause di forza maggiore, dalla data di attivazione che sarà concordata tempestivamente tra le parti. 
Il giorno di inizio e di termine del servizio di ristorazione scolastica è determinato sulla base dei calendari 
scolastici; i predetti calendari saranno comunicati con congruo anticipo all’impresa affidataria a cura del 
Comune di Varzi. 
Prima della scadenza naturale del contratto, è facoltà dell’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 
120, comma 11, del D. Lgs n. 36/2023, chiedere una proroga tecnica dello stesso per un periodo strettamente 
necessario all’espletamento di una nuova procedura di gara, indicativamente non oltre 6 (sei) mesi. 
 
ART. 4 – IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’ammontare presunto dell’appalto viene calcolato sulla base di un costo unitario del pasto, comprensivo di 
ogni voce oggetto dell’appalto stesso per un numero di pasti da somministrare stimato come di seguito: 
numero totale dei pasti presunti per n. 2 (due) anni scolastici: 27.940 (13.970 annui). 
Il numero totale dei pasti presunti verrà meglio suddiviso tra scuola dell’infanzia e scuola primaria all’interno 
del Capitolato Speciale d’Appalto. 
Importo unitario pasto: € 5,00 (IVA esclusa). 
L’importo complessivo dell’appalto, stimato con riferimento al prezzo base d’asta e comprensivo di eventuale 
proroga tecnica di massimo 6 (sei) mesi, è pari ad € 174.625,00 (IVA esclusa) oltre oneri per la sicurezza. 
L’importo è meramente presuntivo e non è impegnativo in modo alcuno per la Stazione Appaltante poiché il 
suo ammontare effettivo dipenderà dal numero di pasti realmente erogati. 
  
ART. 5 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



 
Possono partecipare all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse gli operatori economici individuati 
dall’art. 65 del D. Lgs n. 36/2023 abilitati alla Piattaforma SINTEL per la categoria merceologica Ristorazione 
scolastica – Ristorazione collettiva purché in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs 
36/2023, ed in particolar modo: 
 

a) Requisiti di ordine generale: 
- assenza di cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 e successivi del D. Lgs n. 36/2023; 
- assenza di condizioni di cui all’art. 53, comma 16ter del D. Lgs n. 165/2001 o che gli operatori 

economici siano incorsi in altri divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
- possesso requisiti previsti dall’art. 47 comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
b) Requisiti di idoneità professionale: 

- Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività 
pertinente al servizio oggetto dell’affidamento; 

c) Requisiti di capacità tecnico-professionale: 
- essere in possesso di adeguate risorse umane, strumentali e finanziarie sufficienti a garantire la 

corretta prestazione del servizio in oggetto; 
- avere svolto almeno un servizio analogo nell’ultimo triennio senza demerito e con buon esito con 

l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati degli stessi. 
 
ART. 6 – TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, possono presentare la propria manifestazione di 
interesse sulla base del modello di istanza - Allegato A, sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’operatore 
economico, entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 20/06/2025, a pena di esclusione a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollo@pec.comune.varzi.pv.it . 
Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario 
allegare la fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore. 
La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 
dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura 
da cui si evincono i poteri di rappresentanza. 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 
Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione. 
 
ART. 7 – NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 
 
L’invito a presentare offerta verrà inviato ad almeno cinque operatori economici, ove esistenti, che abbiano 
inviato entro il termine previsto la dichiarazione di manifestazione d’interesse e che siano in possesso dei 
requisiti di cui al presente Avviso.  
Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo di 
partecipanti pari a cinque, la stazione appaltante si riserva comunque di procedere.  
In caso di manifestazioni di interesse superiori a cinque, saranno invitati tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti. 
 
ART. 8 – PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 
 
L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato a seguito della procedura negoziata di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D. Lgs n. 36/2023, con la quale l’operatore economico potrà presentare una offerta.   
Solo nella fase di gara gli operatori economici dovranno presentare la propria offerta economica e tecnica.  
Ai sensi dell’art. 130 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di ristorazione sarà aggiudicato esclusivamente sulla 



base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo. 
 
ART. 9 – ALTRE INFORMAZIONI 
 
Il presente Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta 
di manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra 
descritto. Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di 
Varzi, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio.  
Il Comune di Varzi si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 
tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra menzionato. 
 
ART. 10 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e dell'articolo 13 del Reg. UE/679/2016 si informa che i dati 
personali, raccolti per le finalità previste dal presente Avviso, saranno trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente, ai sensi della vigente normativa.  
 
ART. 11 – RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Michael Guidobono giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
47 del 03/06/2025. 
Per qualsiasi informazione in merito al contenuto del presente avviso è possibile contattare il RUP all’indirizzo 
mail: ragioneria@comune.varzi.pv.it 
 
ART. 12 – NORME DI RINVIO 
 
Per tutto quanto non previsto nel presente Avviso, si fa espresso rinvio alla normativa generale in materia di 
appalti e contratti pubblici. 
 
 
Allegati: 
 

A) Modello di manifestazione di interesse 
 
 
 
Varzi, 05/06/2025 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Dott. Michael Guidobono 


